[image: image1.png]

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO

RECIFE
Pregão Eletrônico nº 033/07

Processo nº 043/2007

Validade da ata de R.P.: 12(doze) meses
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/07

O  TRIBUNAL  REGIONAL DO TRABALHO DA SEXTA REGIÃO, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 02.566.224/0001-90, com sede à Av. Cais do Apolo n° 739, no bairro do Recife, CEP: 50.030-902, neste ato representado pela Exma. Sra. Desembargadora Presidente, Dra. JOSÉLIA MORAIS DA COSTA, brasileira, divorciada, magistrada, inscrita no CPF/MF sob o nº. 021.208.364-34, residente e domiciliada na cidade de Recife/PE, resolve, em face das propostas apresentadas no PREGÃO ELETRÔNICO nº 33/2007, REGISTRAR OS PREÇOS da empresa COPERPISO COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 03.622.325/0001-02, estabelecida à Rua Benfica nº 1120, neste ato representado(a) pelo(a) Sr.(a) CLÁUDIA CARNEIRO DE OLIVEIRA GUIMARÃES, inscrito no CPF/MF sob nº 431.940.284-72 e Identidade nº 2.686.753 SSP/PE, doravante denominados TRIBUNAL e FORNECEDORA, sujeitando-se as partes ao edital de licitação do Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 33/06, às determinações das Leis nsº 8.666/93 atualizada, 10.520/02, Decretos nº 5.450/05, 3.931/01 e 4.342/02, legislação complementar vigente e pertinente à matéria e às seguintes cláusulas :

CLÁUSULA PRIMEIRA –  DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para execução dos serviços a seguir descritos, nas diversas Unidades Administrativas e Jurisdicionais do TRIBUNAL, conforme as especificações, quantidades e preços unitários abaixo descritos:

	ITEM

	OBJETO
	LOCAL

 DE INST.

(conforme  item 3 do  termo de referência)
	QUANT.

(m²)
	COMPOSIÇÃO DO PREÇO UNITÁRIO

(R$/ m²)
	PREÇO UNITÁRIO

C=(A) + (B)

	MATERIAL

(A)
	MÃO-DE-OBRA

(B)

	1.1
	Piso Vinílico sem remoção
	Área 01

(Reg. Metrop.)
	1.500,00
	36,93
	5,00
	41,93

	Área02 (Zona da Mata)
	1.000,00
	36,93
	5,00
	41,93

	Área03 (Agreste)
	750,00
	36,93
	5,00
	41,93

	Área04 (Sertão)
	750,00
	36,93
	5,00
	41,93

	1.3
	Persiana
	Área01 (Reg. Metrop.)
	3.500,00
	55,00
	3,11
	58,11

	Área02 (Zona da Mata)
	3.000,00
	55,00
	3,11
	58,11

	Área03 (Agreste)
	1.500,00
	55,00
	3,11
	58,11

	Área04 (Sertão)
	1.000,00
	55,00
	3,12
	58,12

1.2. Fornecimento e instalação de piso vinílico em placas de 30,00 cm x 30,00 cm, espessura de 2,00 mm, assentado com adesivo acrílico, de neoprene ou de contato, referência 113-Stratus A-107 da Fademac, ou similar, sem remoção de piso similar existente.

1.3. Fornecimento e instalação, de persianas horizontais em alumínio, lâminas de 25 mm, na cor branco gelo; trilho em alumínio anodizado. O mecanismo de acionamento deverá permitir recolher e/ou articular as lâminas com giro de 180º;

CLÁUSULA SEGUNDA –  DOS PRAZOS

2.1. O prazo para prestação dos serviços será de 10 (Dez) dias corridos para o piso vinílico e 20 (vinte) dias corridos para as persianas, a contar da emissão da ORDEM DE SERVIÇO pelo Serviço de Manutenção e Planejamento Físico – SMPF do TRIBUNAL.

2.2. O recebimento dos serviços objeto da presente Ata de Registro de Preços será feito estritamente de acordo o item 18.0 (DA ENTREGA E RECEBIMENTO DOS BENS) do Edital do Pregão Eletrônico nº 33/07.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA FORNECEDORA

3.1. A FORNECEDORA compromete-se a:

3.1.2. Entregar os serviços, objeto deste registro de Preços, de acordo com as especificações constantes do Anexo II (Termo de Referência) do Edital do Pregão Eletrônico nº 33/07, em consonância com a proposta apresentada, bem como cumprir os prazos de fornecimento e quantidades solicitadas, nos termos da Cláusula Segunda do presente  instrumento;

3.1.3. Encaminhar ao Serviço de Manutenção e Planejamento Físico – SMPF do TRIBUNAL  a relação de todos os funcionários que terão acesso aos locais onde os serviços serão executados, contendo nome completo e número da Carteira de Identidade dos mesmos.

3.1.4. Executar os serviços sem qualquer interferência no regular funcionamento das atividades normalmente realizadas nas salas adjacentes aos locais afetados, e isolá-los, quando necessário, para impedir a dispersão de poeira e ruídos.

3.1.5. Substituir os materiais não aprovados pela fiscalização, caso não atendam às especificações técnicas, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, contados da notificação.

3.1.6. Fornecer materiais e mão-de-obra especializada, todas as ferramentas necessárias, ficando responsável por sua guarda e transporte.

3.1.7. Cumprir as medidas de segurança, conforme legislação em vigor.

3.1.8. Responsabilizar-se por quaisquer danos, ao patrimônio do TRIBUNAL, causado por seus funcionários em virtude da execução dos serviços.

3.1.9. Executar limpeza geral, ao final do serviço, devendo o espaço ser entregue em perfeitas condições de ocupação e uso.

3.1.10. Manter, durante a vigência do Registro de Preços, todas as condições de habilitação e qualificações exigidas na licitação do Pregão Eletrônico nº. 33/07.

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DO TRIBUNAL

4.1. Disponibilizar à FORNECEDORA os Projetos de Arquitetura ou croquis necessários à execução dos serviços, juntamente com a Ordem de Serviço.

4.2. Permitir que os funcionários da FORNECEDORA possam ter acesso aos locais de execução dos serviços.

4.3. Acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços através de um representante especialmente designado para tal fim.

4.4. Notificar, por escrito, a FORNECEDORA a ocorrência de eventuais imperfeições no curso de execução dos serviços, fixando prazo para a sua correção.

4.5. Prestar os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela FORNECEDORA;

4.6. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de negociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades por descumprimento ao pactuado neste termo.

4.7. Consultar a FORNECEDORA quanto ao interesse no fornecimento do objeto registrado nesta Ata a outros órgão(s) da Administração Pública que externe(m) a intenção de utilizar a presente Ata de Registro de Preços;

4.8. Efetuar pagamento à FORNECEDORA de acordo com a forma e prazo estabelecidos na Cláusula Quinta  deste instrumento.

CLÁUSULA QUINTA  – DO PREÇO E DO PAGAMENTO

5.1. O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA SEXTA REGIÃO pagará à FORNECEDORA o valor unitário registrado por item, multiplicado pela quantidade solicitada e após recebimento definitivo;

5.2. O pagamento será efetuado conforme o disposto no item 20.0 (DO PAGAMENTO) do Edital de Pregão Eletrônico nº 33/07;

5.3. Estão incluídos no preço unitário todos os tributos e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como despesas com transporte, as quais correrão por conta da FORNECEDORA.

CLÁUSULA SEXTA  – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1. As despesas oriundas deste Registro de Preços, correrão à conta da Classificação da Despesa 3390.30.24 – Material para Manutenção de Bens Imóveis e 4490.52.51 – Peças não Incorporáveis a imóveis, Programa de Trabalho nº 02061057142560001 -  Aprec. de Causas na Justiça do Trabalho.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA

7.1. A  presente Ata de  Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.

CLÁUSULA OITAVA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

8.1. A FORNECEDORA poderá ter seu registro cancelado quando:

8.1. Por iniciativa da Administração, quando:

8.1.1. Não cumprir as exigências do edital de licitação do Pregão Eletrônico nº 33/07 e
as condições da presente Ata de Registro de Preços;

8.1.2. Der causa à rescisão administrativa decorrente desta Ata de Registro de
Preços;

8.1.3. Não manutenção das condições de habilitação e compatibilidade;

8.1.4. Não aceitar a redução do preço registrado, na hipótese prevista na legislação,

face  as razões de interesse público , devidamente justificados;

8.2. Por iniciativa da própria FORNECEDORA, quando mediante solicitação por escrito,
comprovar a impossibilidade  de cumprimento das exigências insertas neste Registro de
Preços, em função de fato superveniente, aceito pela Administração, que
comprovadamente venha a comprometer a execução desta Ata.

8.3. O cancelamento do registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, deverá ser
formalizado nos autos do processo nº 43/07, com decisão fundamentada da Presidência
deste Tribunal.

CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES

9.1. Na hipótese de se verificar atraso no fornecimento do objeto desta Ata de Registro de Preços ou na sua substituição, quando o fornecimento ocorrer fora das especificações e/ou condições predeterminadas, ficará a FORNECEDORA sujeita, garantida a prévia e ampla defesa em regular processo administrativo, às penalidades constantes no item 23.0 (DAS PENALIDADES) do Edital de Pregão Eletrônico nº 33/07;

9.2. Poderão ser aplicadas, ainda, as demais cominações previstas nos Decretos nº 3.555/2000 e 3.931/2001 e, subsidiariamente, na Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO FORO

10.1. Fica eleito o foro da Justiça Federal do Recife, Seção Judiciária de Pernambuco, para dirimir quaisquer litígios oriundos da presente Ata de Registro de Preços, que não puderem ser administrativamente solucionados, renunciando, como renunciado têm, a qualquer outro por mais privilegiado que seja, até mesmo se houver mudança de domicílio de qualquer das partes.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DOS ANEXOS

11.1. São partes integrantes da presente Ata, independentemente de sua transcrição, o edital do Pregão Eletrônico nº 33/07 e a proposta da FORNECEDORA.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1 A existência da presente Ata de Registro de Preços não obriga este Tribunal a firmar futuras solicitações.

E, por estarem  justos e acordados, foi a presente Ata de Registro de Preços confeccionada em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, que vai subscrito pelo TRIBUNAL e pela FORNECEDORA, para que este documento produza todos os efeitos legais e jurídicos.

Recife(PE),27 de setembro de 2007.
	JOSÉLIA MORAIS DA COSTA

DESEMBARGADORA PRESIDENTE

DO TRT 6ª REGIÃO
	CLÁUDIA CARNEIRO DE OLIVEIRA GUIMARÃES

REPRESENTANTE LEGAL DA COPERPISO COMERCIO  LTDA

_971003500